

Siedlce, dn. 14.06.1983r.

T A J N E

Ngz.nr. 4

56  
63

NACZELNIK WYDZIAŁU IV  
KOMENDY STOŁECZNEJ MO  
W W A R S Z A W I E

I N F O R M A C J A

dot. stanu przygotowań na terenie woj.  
siedleckiego do wizyty Jana Pawła II  
w Polsce.

Wstępne informacja i zalecenia dot. czwartej wizyty papieża kuria siedlecka przekazała w teren na konferencjach dziekańskich, dekanalnych księży w okresie marzec-kwiecień br. Zalecono organizowanie dni modlitw o przyjazd papieża, organizowanie różnego rodzaju imprez o charakterze popularyzatorskim - konkursów na temat życia i działalności papieża. Ponadto akcentowane potrzebę zapewnienia jak największej frekwencji wiernych w uroczystościach z udziałem papieża. W tym celu wskazywane na potrzebę powoływania parafialnych komitetów organizacyjnych do spraw pielgrzymek wiernych do miejscowości w których przebywał będzie papież.

Siedlecka kuria opracowała "Instrukcję" w sprawie pielgrzymki Ojca Świętego. Jest to tzw. "przygotowanie duchowe" do godnego spotkania z papieżem, gdzie podkreśla się konieczność stworzenia właściwej atmosfery religijnej, pełnej skupienia i powagi. Miejscem zasadniczym dla diecezji siedleckiej jest Warszawa i apeluje się o liczne uczestnictwo wiernych w stolicy zarówno podczas nabożeństwa na koronie Stadionu X-Lecia jak również na trasie przejazdu papieża w Al. Żwirki i Wigury, na odcinku od ul. Banacha do pomnika Lotników. W opublikowanej "Instrukcji" zachęca się również do pobytu w Niepokalanowie, a młodzież kieruje się na Jasną Górę, gdzie papież

wyznaczył jej spotkanie. Diecezja siedlecka otrzymała 150 zaproszeń dla księży na wejście do katedry warszawskiej i 2300 indywidualnych zaproszeń dla wiernych na Stadion X-Lecia. Na stadionie nie ma miejsc wyznaczonych dla poszczególnych diecezji. W "Instrukcji" apeluje się również by młodzież przybywająca na nabożeństwa miała ze sobą krzyże. Zachęca się także duszpasterzy do gorliwych starań o środki transportu, a w razie trudności o zgłaszanie powyższego do kurii celem interwencji. Wszystkie zorganizowane autokary będą miały oznakowania "Diecezja Siedlce" - dotyczy to również właścicieli prywatnych pojazdów.

W dniu przybycia Ojca Sw. o godz. 17.00 zgodnie z zaleceniem kurii rozdarwią się dzwony w kościołach parafialnych przez okres 10 min. Zachęcane także do dekoracji świątyn, placów przykościelnych i prywatnych domów emblematami religijnymi i narodowymi.

W dn. 5.06.83 r. zostało odczytane podczas nabożeństw w kościołach diecezji "Wzwanie biskupa siedleckiego do udziału w uroczystościach pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny". Biskup Mazur apeluje o masowe uczestnictwo w spotkaniu z papieżem zbiorowo i indywidualnie, przy wykorzystaniu państwowych środków komunikacji i pojazdów prywatnych.

W dn. 22.04.br. podczas spotkania bpa J. Mazura z Wojewodą Siedleckim płk. Januszem Kowalskim podjęto również temat zbliżającej się wizyty. Wskazano na konieczność pełnej odpowiedzialności kurii i duchowieństwa, na właściwy dobór przewodników pielgrzymek jak również ich uczestników. Wskazano na potrzebę włożenia maksimum wysiłku w łagodzenie napięć w środowiskach i skupienia się wokół zagadnień czysto duszpasterskich.

Faktem jest, iż w ostatnim okresie kazania miały charakter religijny, skoncentrowane tematycznie wokół wizyty papieża i nie zawierały akcentów politycznych. Sporadyczne przypadki odnotowano wśród niewielu wikariuszy, np. ks. Huszałuk i ks. Małek z dek. Żukowskiego zaznaczali w kazaniach by pątnicy uważali na przedmiotybrane ze sobą, gdyż mogą być rewidowani i usunięci. Oni też wskazywali, iż sami nie organizują żadnej pielgrzymki gdyż - jak twierdzą - może spotkać ich przykra niespodzianka w postaci odmówienia im w ostatniej chwili autokaru. Ich też zdaniem wielu ludzi nie brało udziału w piel-

12  
64

grzywnkach podczas poprzedniej wizyty, gdyż zastraszani byli plotkami, że w okolicach Mińska Maz. będą kordony milicji i wojska nieprzepuszczające wiernych, ponadto mają także uwagi do zbyt małej ilości godzin transmisji telewizyjnych z udziałem papieża wskazując, iż gdyby to był zjazd partii, wówczas transmisja byłaby na okrągło, a że jest to impreza kościelna, to władze są temu przeciwne. Ks. Hieronim Średnicki - wikariusz parafii Mińsk Maz., archidiecezja warszawska - podjął działania uniemożliwiające młodzieży klasy III Liceum Ekonomicznego w Mińsku Maz. wyjazd na wycieczkę organizowaną w dniach wizyty papieża na Wybrzeże. W/wym. wypowiadał się, że młodzież, która zdecyduje się na udział w wycieczce będzie mieć trudności z uzyskaniem świadectwa ukończenia religii i m.in. kłopoty ze ślubem kościelnym o czym listownie powiadomi również rodziców. Ponadto ks. Średnicki zażądał od dyrektora szkoły przesunięcia terminu wycieczki pozwalając się na wcześniejsze rozmowy z radą pedagogiczną. Przeprowadzono z wyżej wymienionym rozmowę ostrzegawczą.

Przed zbliżającą się pielgrzymką Jana Pawła II nie obserwowano się do niedawna w diecezji siedleckiej gorączkowego tempa. Część parafii zrezygnowała ze zbiorowych wyjazdów, większość organizuje jednoautokarową obsadę. Hamująco wpływa brak zaproszeń w oczekiwanych ilościach, a zatem jest znikoma szansa na znalezienie się w miejscu liczącym się i dogodnym dla obserwowania religijnych ceremonii.

Natężenie przygotowań nastąpiło z dniami 11 i 12 czerwca br., bowiem 10.06. br. w WSD w Siedlcach odbyła się konferencja diekańska, której przewodniczył bp J. Mazur i który omawiając zagadnienia dot. problematyki związanej z wizytą Jana Pawła II do ojczyzny stwierdził m.in., że władze państwowe mimo zewnętrznych układów z Kościołem nie są zadowolone z faktu przyjazdu papieża do kraju, czego dowodem może być np. niekorzystna dla Kościoła interpretacja przepisów odnośnie uzyskiwania szezeleń na środki transportu. Ponadto poinformował, że:

- kuria siedlecka otrzymała 150 kart wstępu dla księży na uroczystości w katedrze św. Jana w Warszawie. Karty będą rozdzielane proporcjonalnie na wszystkie dekanaty;
- na nabożeństwa przy stadionie w Warszawie jak też w Niepokalanowie nie ma kart wstępu;
- należy przełożyć niedzielne nabożeństwa /19.06.br./ na godziny popołudniowe, by wierni mogli obejrzeć przebieg uroczystości

w Częstochowie;

- należy przestrzec pielgrzymów, by bezwzględnie podporządkowali się poleceniom służb porządkowych i kierowników grup. Postawa wiernych musi być zgodna z przepisami prawa ponieważ nie można dać władzom świeckim argumentów o niewłaściwym zachowaniu się;
- Kościołowi zależy na tym, by pielgrzymka wypadła jak najlepiej ponieważ w przyszłości może być okazją do ponowienia przyjazdu i odwiedzenia tych polskich miast w których obecnie papież nie może przebywać /wymienił tu Gdańsk, Olsztyn, Lublin/.

W dn. 13 bm. o godz. 18.30 w kaplicy SS Sakramentek przy ul. Rawicza w Siedlcach została odprawiona msza św.

w intencji ojczyzny, więzionych za przekonania i pielgrzymki Ojca św. Jana Pawła II do Polski. Mszę celebrował i ok. 25 min. kazanie wygłosił sufragan siedlecki bp Wacław Skomorucha.

W wystąpieniu m.in. stwierdził: "...Różnie może nas świat sądzić, tak jak różne opinie wydawał o pierwszych chrześcijanach /.../ Świat uważał chrześcijan za oszustów, byli oni jak gdyby niesnani, skazywano ich na śmierć, na zniszczenie, ale żyli, ale dali się poznać, bo człowiek może mieć różne opinie. Tak jak skazano na śmierć "Solidarność" w naszej ojczyźnie, ale ona żyje, ale ona żyje. Bo tej idei nie da się zniszczyć. Bo to jest idea jak najbardziej ludzka, jak najbardziej chrześcijańska, jak najbardziej ewangeliczna." Natomiast nawiązując do wizyty Ojca Św. stwierdził: "...Dlatego wszyscy wiążą z tą pielgrzymką wielkie nadzieje. Wiąże te nadzieje rząd naszego kraju i łączą tę nadzieję, wszyscy Polacy, cały polski naród, naród katolicki. Jestem przekonany, że nie zawiedziemy się. Ojciec Św. zawsze głosi Chrystusa, a więc głosi prawdę. Zawsze upomina się o prawa Boga, a także o prawa człowieka, prawa osoby ludzkiej do jej wolności, o prawo do życia, prawo do sprawiedliwości, prawo do zrzeczenia się. Upomina się także o prawa narodu. Jest bardzo konsekwentny w tej drodze /.../ Dlatego kto tylko może niech dąży na to spotkanie, żeby radować jego serce a zarazem inaczej się przeżywa, gdy się osobę widzi i się jej słucha, niż w inny sposób. Przecież wiemy jak bardzo będą ograniczone te transmisje telewizyjne..."

Po wystąpieniu biskupa 10 mężczyzn /prawdopodobnie inicjatorów imprezy/ podchodziło kolejno do mikrofonu, gdzie odczytywali tzw.

"wypominki" m.in. o następujących treściach:

- przejęci miłością ku naszej ojczyźnie módlmy się by Bóg pozwolił

- jej serwać z siebie wszystkie pęta niewoli a rządzących wprowadziła drogę prawdy, sprawiedliwości;
- dziękując Bogu za uwolnienie niektórych uwięzionych prośmy go o wzmocnienie na duchu tych, którzy pozostają jeszcze w więzieniu, karnych obozach, aresztach, są krzywdzeni czy represjonowani;
  - niektórzy z naszych bliskich stracili zdrowie w obozach szczy na skutek pobicia!
  - wspominając niedawno tragiczną śmierć Grzegorza módlmy się o szczęście wieczne dla niego, o zmiłowanie boże dla jego straconej matki oraz za wszystkich zabitych w stanie wojennym przez ślepią przemoc.

W trakcie mszy wierni odśpiewali pieśń "Boże coś Polskę" unosząc do góry ręce z symbolicznie ułożonymi palcami w kształcie litery V. We mszy uczestniczyli m.in. działacze b. "Solidarności" RI: R. Chojecki, W. Zawadzki, T. Urbanek, Gołowski z KPW-u oraz Biały, Kublikowski, Musiej i Mikiciuk. Podjęte zostały działania ograniczające realizację szkodliwych zamierzeń wyżej wym.

W rozmowie przedstawiciela Wydziału d/s Wyznań UW Siedlce z ks. Józwickim - odpowiedzialnym ze strony kurii za całość przygotowań w diecezji siedleckiej - uzyskano od niego deklarację maksymalnie obiektywnego doboru przewodników oraz grup parafialnych aby wyeliminować osoby z tendencjami do stwarzania niepokojów, napięć i konfliktów.

Z rozpoznania operacyjnego w środowisku kleru wynika, iż księża stawiają na moralną odnowę społeczeństwa, podkreślają plagę pijaństwa, liczą na zakaz sprzedaży alkoholu przed, w czasie wizyty i w tydzień po jej zakończeniu, zaniepokojeni są kryzysem rodziny, wyrażają pozytywne opinie o władzach za fakt szerokiego omawiania problematyki religijnej a szczególnie związanej z pontyfikatem Jana Pawła II. Wyraźnie odczuwa się odejście księży od politykierstwa. Przypomina się każdorazowo o roli służb kościelnych w utrzymaniu ładu i porządku w czasie ceremonii religijnych wskazując na odpowiedzialność duchowieństwa za zorganizowane grupy parafian. Niemniej w tym zakresie uzyskane w toku rozmów informacje wskazują na niedowład organizacyjny za który czyni się odpowiedzialnym Kurie Metropolitalną Warszawską a nawet Episkopat. Występują duże trudności z zebraniem ludzi do służb porządkowych, do zabezpieczenia uroczystości w Warszawie planuje się 22 tys. osób, wg. informacji ze źródeł zebrano ok. 12 tys., co wiąże się z faktem, iż kler dekanalny nie jest dokładnie zorientowany jakie

proporcje mają być zachowane przy ustalaniu liczby porządkowych /1 na 1000, czy 1 na 500/. Księża mają też wątpliwości, czy ludzie ci podołają zleconym im obowiązkom, obawiają się także, iż do służb tych mogą przeniknąć osoby przypadkowe mimo, iż każdy z proboszczów jest odpowiedzialny za dobór ludzi.

De dn. 13.06.br. z terenu woj. siedleckiego wpłynęło 59 zapotrzebowań na 94 autokary tj. na ok. 4700 osób. Z naszego rozpoznania wynika, iż w poszczególnych miejscowościach przewidywany jest udział następujących ilości pątników z woj. siedleckiego:

16.06.br. Warszawa

- środki komunikacji państwowej - 12 autokarów na ok. 600 osób;
- prywatne pojazdy i prywatnie pociągami - wg. szacunkowych danych ok. 3 tys. osób

17.06.br Warszawa

- środki komunikacji państwowej
  - a/ PKP - pociąg specjalny relacji Siedlce-Warszawa Wsch. wyjazd o godz. 9.30 powrót po uroczystościach, przewidziany udział ok. 2 tys. osób;
  - b/ PKS - 44 autokary na ok. 2300 osób;
- prywatnie samochodami i prywatnie pociągami - wg. szacunkowych danych ok. 8 tys. osób.

18.06.br. Niepokalanów

- środki komunikacji państwowej - PKS - 24 autokary na ok. 1300 osób;
- prywatnie samochodami i prywatnie pociągami - wg. szacunkowych danych ok. 3 tys. osób.

18.06.br. Częstochowa

- środki komunikacji państwowej
  - a/ PKP - pociągi specjalne:
    - Siedlce-Częstochowa wyjazd godz.

- 8.00, powrót 19.06.br. - na ok. 1100 osób;
- Pilawa-Częstochowa wyjazd godz. 5.00 oraz  
Pilawa-Częstochowa godz. 10.55 - obydwie  
razem na ok. 4500 osób.

b/ PKS - 8 autokarów na ok. 400 osób;

- prywatnie samochodami i prywatnie pociągami - wg. szacunkowych  
danych ok. 5 tys. osób.

19.06.br. Częstochowa

- środki komunikacji państwowej - PKS - 7 autokarów na ok. 500  
osób;
- prywatnie samochodami i prywatnie pociągami - wg. szacunkowych  
danych ok. 5 tys. osób.

MACZEK WIDELMU IV  
KW. 0 w Siedcach  
mjr mgr J. Zaczyński